

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مسیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷

تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

شترت

یکشنبه ۲۹ مهر ۱۴۰۳

۱۶ ربیع‌الثانی ۱۴۴۶ • ۲۰ اکتبر ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۹۵۳ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۱:۴۹ • اذان مغرب ۱۷:۴۱ • اذان صبح فردا ۴:۵۲ • طلوع آفتاب ۶:۱۶

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

اسب‌زین‌شده و نام‌گذاری‌های متعدد

محمدابراهیمی

صرفاً محدود به امور سیاسی و اجتماعی نیست و اخیراً در سایر

حوزه‌ها هم عمیقاً رسوخ کرده است. یکی از این عرصه‌ها، حوزه اقتصاد است.

به‌عنوان نمونه، دولت قبل با از دست دادن کنترل بر بازار مرغ و تخم‌مرغ، به یک‌باره نهادی با هدف ساماندهی وضعیت قیمت این حوزه تأسیس کرد و برای ایجاد حس تأثیرگذاری در نزد مردم از آن با عنوان «قرارگاه» نام برده شد که تعبیری کاملاً نظامی است. گویی با نام‌نهادن «قرارگاه» حتماً نظم، انضباط، سلسله‌مراتب، جدیت، پاسخ‌گویی، تنبیه و نظار این نیز محقق خواهد شد!

تیم رسانه‌ای «دولت قبل» همچنین با تشبّه به برخی تشابهات عبارت «سوآپ غیرهمنام» را جانشین «واردات بنزین» در ازای صادرات نفت کوره کرد. عبارتی رازآلود و نامفهوم برای «عموم» جامعه که هم‌زمان حساسیتی را هم برنمی‌انگیزت!

در کشور ما مطالعه‌ای در این حوزه از سوی «نظام بهرامی کمیل» و در کتاب «نام‌باوری؛ باور به قدرت جادویی نام‌ها» انجام شده که طی آن به تفصیل ریشه‌ و انگیزه و تبعات تغییر نام‌ها مورد بررسی قرار گرفته است.

این اظهارات را می‌توان ذیل مفهوم «نام‌باوری» نیز بررسی کرد.

در کشور ما مطالعه‌ای در این حوزه از سوی «نظام بهرامی کمیل» و در کتاب «نام‌باوری؛ باور به قدرت جادویی نام‌ها» انجام شده که طی آن به تفصیل ریشه‌ و انگیزه و تبعات تغییر نام‌ها مورد بررسی قرار گرفته است.

این اظهارات را می‌توان ذیل عنوان «نام‌باوری» مسئولین کشور درک کرد. به همین دلیل است که مسئولین دولت سیزدهم که معمولا تلاش داشتند اوضاع کشور را مطلوب یا نزدیک به مطلوب جلوه داده و موفقیت اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و… را قریب‌الوقوع نشان دهند، عمدتاً در گزینش واژگان و نام‌گذاری‌ها حساسیت به خرج می‌دادند.

موارد متعددی بین مسئولین وجود دارد که عاملان‌ه یا غیرعمد با تغییر نام‌ها درصدد بهره‌برداری مطلوب خویش بوده‌اند. این موارد

معرفی کتاب

از حادثه‌جو تا عصر تاریکی

هستند که می‌توانند خود سرچشمه پیدایی فرهنگ‌های جدیدی باشند. امین‌آقا خود از دل فرهنگی پیشین بیرون می‌آید. در تجربه‌های اول مدرسه، وقتی از حصیرآباد راه‌ان در تهران به سیزده آبان نقل مکان کرده‌اند، با طعنه‌ها یا به تعبیر اروینگ گافمن، داغ‌نگ‌های هم‌کلاسی‌هایی از طبقه بالاتر روبه‌رو می‌شود؛ «او طین حصیرآبادیه»، امین ابتدا فرهنگ لاتی را همچون یک استراتژی مقاومتی و تهاجمی در خودش می‌پرورد. برای همین، اولین درگیری بزرگش در واکنش به مسخره و توهین هم‌کلاسی‌ها بوده است. «به پدر و مادرم گفتند این پسر جنون دارد! من هم گفتم جنون ندارم، بچه‌های شما آدم را جنون‌دار می‌کنند!»

ایزدی جیران در بخش دیگری از مقدمه نوشته است: «شخصیت امین در عبور از نوجوانی به جوانی به‌تدریج عوض می‌شود. حالا او نه صرفاً در واکنش به حرف‌های تحقیرکننده، بلکه به دنبال ساختن «خوبی» است. امین‌آقا صنف لاتی‌گری و مشت‌گری را از ارادل و اوباش‌گری جدا می‌کند تا یک صنف همچنان «خوب» باشد. «چون کره باز می‌کنند، نوکر مردمان، همین راه می‌اندازند، توی خیر و شر مردم هستند». و امین آقا شد «آقا»، چون تغییر کرد، حرکتی از شر به خیر. حالا خیری فعال است در رضایت‌گرفتن شاکیان در پرونده‌های قصاص. لاتی‌گری و مشت‌گری نمونه‌های امروزی اخلاق قنوت و جوانمردی‌اند که امین‌آقا و هم‌مسئک‌هایش تقلای برای زنده‌کردن آن کرده بودند. نه دعوا و بزنبهادریودن، بل نوکری مردم را کردن، نه صدمه‌رساندن، بلکه طلب بخشش کردن. اینها درس‌های اخلاقی یک مرام و آیین رو به زوال است برای ما جوان‌های امروز در ایران. وقتی کتاب را به دست گرفتیم، گمان اولیه‌ام آن بود که با متن روزنامه‌نگاری مواجه خواهیم شد که شخصیتی را جلوی خودش نشانده و فقط مصاحبه کرده است. اما صفحه‌ها را که جلوتر زد،

انتشارات وزن دنیا به مدیرمسئولی پوریا سوری با نشر سه کتاب یا به عرصه نشر گذاشته است. این نشر در کام اول سه کتاب «حادثه‌جو»، «ابی خله» و «عصر تاریکی» را منتشر کرده است.

حادثه‌جو



مزدک علی‌نظری در گفت‌وگویی با «امین‌آقا فرزانه» به روایت زندگی این فرد پرداخته است که در ۱۴۲ صفحه با مقدمه اصغر ایزدی جیران، مردم‌شناس منتشر شده است. این دانشیار گروه علوم اجتماعی دانشگاه تبریز در مقدمه این کتاب نوشته است: هر سبک و سباقی از نوشتن و پژوهیدن و اندیشیدن که بتواند ما را وارد دنیای ناشناخته‌ها و به قول مردم‌شناسان، «دیگری» کند، ارزشمند است؛ چون کلیشه‌های گاه نادرست و خطرناک را محو می‌کند، چه اثری بخوانیم برآمده از روزنامه‌نگاری تحقیقی و چه پژوهش مردم‌نگارانه، شناس و اقبالی داشته‌ایم که نصیب ما شده است، برای دیدن و تجربه‌کردن جهانی که در غیر این صورت، سبک زندگی خودمان اِبادا اجازه واردشدن به آن را نمی‌داد. از همین جهت، کوشش مزدک علی‌نظری قابل تحسین است. اگر نویسنده عنوان کتاب را «حادثه‌جو» گذاشته تا بنیان زندگی یک لات، یک مُشتی، یک لوتی از دهه‌های ۱۳۵۰ تا ۱۳۸۰ را در طلب حادثه نشان دهد، کار خودش به تعبیر من شکلی از زندگی جویی بوده است. او خواسته تا یک زندگی را به تمامی در شدن‌های بی‌شمارش در لحظه‌ها، مکان‌ها، اشیا، شخصیت‌ها، تاریخ و فرهنگ تعقیب کند؛ زندگی امین.

امین‌آقا فرزانه، به تعبیر ادوارد سایپر، نمونه افراد کهن‌الگوی در فرهنگ‌هاست که اصالت و خلاقیت دارند. آنها شخصیت‌هایی

چند روز پیش خبر رسید که ۳۵ میلیون یورو در بانک رفاه

گم شده است.

طبق این خبر، سه مجموعه شرکت مژگان (انصاری و شرکا)، پترومال و پتروباد جمعا ۳۵ میلیون یورو ارز از صرافی بانک رفاه دریافت کرده‌اند و پس ندهاده‌اند و بعد از انتشار این خبر، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی دستور داد تیمی از کارشناسان مرکز بازرسی در بانک رفاه کارگران مستقر شوند و این مورد بررسی شود.

نشانه‌خوانی

پسافرسودگی

در تجهیزات انرژی بر



پویانعمت‌اللهی

روزنامه‌نگار

از همان زمان که رقابت‌های انتخاباتی برای ریاست‌جمهوری چهاردهم جریان داشت، تعدادی از نزدیکان و وابستگان به دولت مستقر کنونی بحث قیمت انرژی را مطرح می‌کردند. البته به‌سرعت گفته‌های خود را اصلاح می‌کردند و می‌گفتند منظورشان این نبوده که بنزین یا برق باید گران شود. اخیراً شمارگی از دولت‌مردان، از خود رئیس‌جمهور گرفته تا معاون اولش و برخی شخصیت‌ها و مقامات تأثیرگذار، بارها اظهاراتی با موضوع افزایش قیمت انرژی مطرح کرده‌اند. به نظر می‌رسد راهبرد دولت این است که اجازه ندهد آتش این موضوع در سطح جامعه خاموش شود و این‌احتمالا در راستای ایجاد ذهنیت لازم است. در روزهای اخیر کنفرانسی بین‌المللی با موضوع بهینه‌سازی و بهره‌وری انرژی در کشور برگزار شد و برخی کارشناسان و مسئولان در این کنفرانس درباره شاخص‌های کنونی تولید، مصرف، بهینه‌سازی و بهره‌وری انرژی مطالبی ارائه کردند. تمام حرف آنها این بود که استمرار این وضعیت، هم به لحاظ منطقی و هم از حیث توان و مقدرات کشور، قابل استمرار نیست. جزئیات این موضوع باید طبعاً از سوی کارشناسان اقتصادی و انرژی تحلیل شود، اما می‌توان این موضوع را به میان جامعه آورد و اهمیت و جدیت وضع موجود را برای مردم بارزگو کرد. اکنون دوسه سالی است که عنوان «ناترازی» وارد گفتار مقامات شده و برای توصیف شرایط کشور به آن استناد می‌شود. اما اخیراً مدیرعامل شرکت ملی گاز در یک اقدام جسورانه (و قابل تقدیر) تعارف را کنار گذاشت و اظهار کرد از ناترازی عبور کرده و به مرحله «کمبود» رسیده‌ایم؛ این همان بیان واقعیتی است که باید به میان مردم آورده شود. اکنون تعداد حدود ۵٫۱۷ میلیون خانوار در کشور از بخاری‌های گازسوز معمولی، قدیمی و کم‌بازده استفاده می‌کنند. دو سال قبل، از چند استان کشور به طور نمونه تعدادی از این بخاری‌ها انتخاب و تحت آزمایش‌های صنعتی قرار گرفتند. با کمال حیرت (و البته تأسف) مشخص شد حدود ۹۸ درصد این بخاری‌ها حتی از پایین‌ترین رده‌های کار‌آمدی هم نازل‌تر هستند و اساساً هیچ تعریفی در دفترچه‌های فنی برای توصیف آنها وجود نداشت. باید برای مردم بیان شود که هرچند افزایش تولید در دستور کار دائمی شرکت گاز و وزارت نفت است، اما هیچ افزایش تولید قادر نیست به جنگ ۵٫۱۷ میلیون بخاری «فوق‌کم‌بازده و پسافرسوده» برود. وزارت نفت فقط مسئول تولید گاز و بنزین است اما اینکه بنزین چگونه در جاه ویل خودروهای کم‌بازده فعلی به هدر می‌رود، اساساً چه ارتباطی می‌تواند به این وزارتخانه داشته باشد؟ افکار عمومی باید در جریان باشد که حتی اگر سالانه یک پالایشگاه هم در کشور افتتاح شود، باز هم در سال بعد از آن دچار کسری تراز بنزین خواهیم شد. مردم باید بدانند که از محل سرمایه‌های خودشان در فصل زمستان روزانه چیزی حدود یک‌میلیارد مترمکعب گاز تولید می‌شود.

این رقم واقعا اعجاب‌انگیز است اما عایدی مردم از این میزان سوخت‌آور چیست؟ به‌واقع باید گفت کسسر بسیارسیار اندکی از آن صادر شده و مابقی در بخاری‌ها و موتورخانه‌های غیراستاندارد به مصرف می‌رسد. رفاه مردم در زمستان خیلی مهم است، اما این رفاه نباید به قیمت توقف قطع گاز کارخانه‌ها و کارگاه‌ها و بخش‌های تولیدی کشور به دست بیاید. با شدت‌گرفتن سرما گاز بخش‌های مولد و اشتغال‌زای کشور قطع می‌شود تا گاز به بخش خانگی برسد. این معامله به‌ضرر مصالح مردم است. در شرایط کنونی باید انتظاراتی هم از انجمن‌ها و سازمان‌های مردم‌نهاد مطرح شود. معمولاً در کشور ما این سمن‌ها در حوزه‌های صنفی، خیریه و امور‌عام‌المنفعه فعالیت دارند. در این مورد خاص شاید بتوان اظهار کرد که منافع عمومی و بسیار کلانی در آگاه‌سازی و جلوگیری از هدررفت ده‌ها میلیارد دلار سرمایه‌های عمومی و مشترک کشور وجود دارد. اتفاقاً از این حیث ظرفیت فوق‌العاده بالایی فراروی کشور وجود دارد و به همین خاطر در قانون برنامه هفتم پیشرفت هم هدف‌گذاری‌های متعددی در حوزه بهینه‌سازی و تجدیدپذیر تعریف شده است. برنامه‌هایی تا این اندازه مهم و تأثیرگذار طبعاً ایجاب می‌کند که با حضور و جلب توجه و همراهی توده‌ای مردم اجرا شود.



دومین دوره دوی ماراثن در شامگاه پنجشنبه ۲۶ مهرماه ۱۴۰۳ با حضور ۶۰۰ شرکت‌کننده از سراسر کشور در پایان لوت در منطقه شهداد استان کرمان آغاز شد.
عکس: ساره تجلی، ایسنا

خبرخوانی

بیست‌وچهارمین کتاب

قربان بهزادیان نژاد منتشر شد

کتاب رابطه پزشک و بیمار با انتخاب، ترجمه و

تدوین دکتر قربان بهزادیان‌نژاد، جدیدترین و بیست‌وچهارمین کتابی است که در حوزه پزشکی و میان‌رشته‌های اخلاق، پزشکی و تاریخ اسلام از او و در انتشارات نگارستان اندیشه در ۱۸۸ صفحه منتشر شده است. پزشکی جدید و اخلاق حرفه‌ای از مصادیق دنیای مدرن‌اند که بر اصول جهان‌شمول یا بدون مرز جغرافیایی متکی‌اند؛ و به‌نوعی مکمل هم هستند. حرفه‌ای‌شدن پزشکی سابقه‌ای به قدمت درمانگری دارد و مشخصه اصلی و بارز آن در دوره باستان، خودگردانی بوده است؛ ویژگی‌ای که کمابیش در دوره مدرن هم جریان دارد. جوامع پزشکی در مناطق مختلف جهان از جمله سازمان نظام پزشکی در ایران بنیاد نهاده شده تا برای مسائل مختلف پزشکی قواعدی تنظیم و بر اجرای آنها نظارت کند. در این فرایندها مباحث نظری نقش تعیین‌کننده‌ای ایفا می‌کند و زمینه‌ای برای آگاهی از مسائلی که در جامعه پزشکی حائز اهمیت است، فراهم می‌کند. این اثر با پرداختن به مسئله اخلاق پزشکی و تأکید بر رابطه دوسویه پزشک و بیمار، طیف گسترده‌ای از مخاطبان را به خود جلب می‌کند؛ خوانندگان علاقه‌مند به فلسفه و نظریه‌هایی که در پس شیوه‌نامه‌های پزشکی نهفته است و کادر حرفه‌ای درمان که در عمل با مباحث این کتاب مواجهه روزمره دارند و همه پژوهشگرانی که به مطالعات بین‌رشته‌ای علاقه‌مند هستند.

این اثر نخستین مجلد از مجموعه‌ای است که به موضوع اخلاق پزشکی می‌پردازد. قربان بهزادیان‌نژاد دانش‌آموخته دکترای میکروبیولوژی پزشکی و استادتمام دانشگاه تربیت مدرس بوده است که علاوه‌بر تجربه تحقیق و تدریس، معاونت وزارت بهداشت در دولت هشتم و ریاست مؤسسات «توسعه دانش و پژوهش ایران» و «تحقیقات و توسعه علوم انسانی» را در کارنامه حرفه‌ای خود دارد. او طین دهه اخیر که به ناچار از محیط دانشگاهی دور بود، تلاش کرد در ادامه فعالیت‌های فرهنگی‌اش، مجموعه آثاری را با موضوع تاریخ پزشکی در اسلام و ایران و اخلاق پزشکی پدید بیاورد. از مهم‌ترین آثار ترجمه‌ای او می‌توان به کتاب‌های زیر اشاره کرد: پزشکی در تمدن اسلامی؛ پزشکی اسلامی در دوره میانه؛ پزشکی و اسلام در هند مستعمره؛ طاعون و افول تمدن اسلامی. او در‌حال‌حاضر مشغول ترجمه و تدوین آثار جدیدی در زمینه اخلاق پزشکی است. ایشان در سال گذشته به دلیل سخنرانی در همایش مجازی «گفت‌وگو برای نجات ایران»، به یک سال زندان محکوم شد و از ابتدای اسیران به زندان به سر می‌برد.



مجموعه‌ای است که به موضوع اخلاق پزشکی می‌پردازد. قربان بهزادیان‌نژاد دانش‌آموخته دکترای میکروبیولوژی پزشکی و استادتمام دانشگاه تربیت مدرس بوده است که علاوه‌بر تجربه تحقیق و تدریس، معاونت وزارت بهداشت در دولت هشتم و ریاست مؤسسات «توسعه دانش و پژوهش ایران» و «تحقیقات و توسعه علوم انسانی» را در کارنامه حرفه‌ای خود دارد. او طین دهه اخیر که به ناچار از محیط دانشگاهی دور بود، تلاش کرد در ادامه فعالیت‌های فرهنگی‌اش، مجموعه آثاری را با موضوع تاریخ پزشکی در اسلام و ایران و اخلاق پزشکی پدید بیاورد. از مهم‌ترین آثار ترجمه‌ای او می‌توان به کتاب‌های زیر اشاره کرد: پزشکی در تمدن اسلامی؛ پزشکی اسلامی در دوره میانه؛ پزشکی و اسلام در هند مستعمره؛ طاعون و افول تمدن اسلامی. او در‌حال‌حاضر مشغول ترجمه و تدوین آثار جدیدی در زمینه اخلاق پزشکی است. ایشان در سال گذشته به دلیل سخنرانی در همایش مجازی «گفت‌وگو برای نجات ایران»، به یک سال زندان محکوم شد و از ابتدای اسیران به زندان به سر می‌برد.

خبر

نشست آزادی مطبوعات

خانه ملی گفت‌وگوی حقوق اساسی قرار است چند نشست برگزار کند که قرار است اولین مورد آن با عنوان «آزادی مطبوعات در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران» روز دوشنبه ۳۰ مهرماه برگزار شود.

سخنرانان این نشست هدی غفاری، عضو هیئت‌علمی دانشگاه علامه طباطبایی، سیدشهاب‌الدین طباطبایی، عضو شورای اطلاع‌رسانی دولت و دبیرکل حزب ندای ایرانیان و عبدالله کنجی، مدرس دانشگاه و مدیرمسئول سابق روزنامه جوان هستند. این نشست قرار است از ساعت ۱۴ روز ۳۰ مهرماه در پژوهشکده شورای نگهبان واقع در خیابان شهید بهشتی، خیابان سرافراز، کوچه پنجم، پلاک ۱۱ برگزار شود.
علاقه‌مندان می‌توانند

در لینک https://formafzar.com/form/q2vtj ثبت‌نام کنند.

براساس تصویر منتشرشده از شهر گور فیروزآباد که در فهرست میراث جهانی یونسکو نیز به ثبت رسیده، مدتی است موضوع کاهگل‌کردن ترانشه باستان‌شناختی این شهر

و خطر نابودی نقاشی هزارو ۲۰۰ساله ساسانی به دلیل نفوذ رطوبت در این محوطه، خیرساز شده است. به گفته کارشناسان، کاهگل‌کردن دیواره ترانشه هم‌جوار این نقاشی منجر به نفوذ رطوبت حبس‌شده در زمین شده و در آینده نزدیک این اثر را تخریب می‌کند.

حرمت‌الله رفیعی، رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات، گفته است: «شرکت‌های هواپیمایی داخلی سالانه چهار میلیارد دلار از دولت یارانه سوخت می‌گیرند؛ این یعنی از جیب برداشتن. بعد قیمت بلیت هواپیما را ۲۰دلار بیشتر از قیمت جهانی به مردم می‌فروشند». او پیش از این نیز گفته بود: «خیلی از ایرلاین‌ها دست در جیب مردم برند و هواپیمای فرسوده خریدند، دوباره دست در جیب مردم کردند و آن هواپیماها را تعمیر کردند و حالا هم با افزایش قیمت بلیت‌ها دست‌شان در جیب مردم است».

۴ میلیارد دلار

حرمت‌الله رفیعی، رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات، گفته است: «شرکت‌های هواپیمایی داخلی سالانه چهار میلیارد دلار از دولت یارانه سوخت می‌گیرند؛ این یعنی از جیب برداشتن. بعد قیمت بلیت هواپیما را ۲۰دلار بیشتر از قیمت جهانی به مردم می‌فروشند». او پیش از این نیز گفته بود: «خیلی از ایرلاین‌ها دست در جیب مردم برند و هواپیمای فرسوده خریدند، دوباره دست در جیب مردم کردند و آن هواپیماها را تعمیر کردند و حالا هم با افزایش قیمت بلیت‌ها دست‌شان در جیب مردم است».

۱۷۰۰ سال

براساس تصویر منتشرشده از شهر گور فیروزآباد که در فهرست میراث جهانی یونسکو نیز به ثبت رسیده، مدتی است موضوع کاهگل‌کردن ترانشه باستان‌شناختی این شهر و خطر نابودی نقاشی هزارو ۲۰۰ساله ساسانی به دلیل نفوذ رطوبت در این محوطه، خیرساز شده است. به گفته کارشناسان، کاهگل‌کردن دیواره ترانشه هم‌جوار این نقاشی منجر به نفوذ رطوبت حبس‌شده در زمین شده و در آینده نزدیک این اثر را تخریب می‌کند.

۳۵ میلیون یورو

چند روز پیش خبر رسید که ۳۵ میلیون یورو در بانک رفاه گم شده است.

طبق این خبر، سه مجموعه شرکت مژگان (انصاری و شرکا)، پترومال و پتروباد جمعا ۳۵ میلیون یورو ارز از صرافی بانک رفاه دریافت کرده‌اند و پس ندهاده‌اند و بعد از انتشار این خبر، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی دستور داد تیمی از کارشناسان مرکز بازرسی در بانک رفاه کارگران مستقر شوند و این مورد بررسی شود.